
 

ご入学、ご進級おめでとうございます 

 日頃より本校の教育活動にご理解、ご協力をいただき感謝申し上げます。 

 武蔵台学園知的障害教育部門では、小学部・中学部・高等部における一貫性のあるキャリア教育を推

進していくために、それぞれのライフステージでの進路指導の充実を図っております。 

 本校の進路指導は、児童・生徒の皆さんが周りの人々と豊かに関わり合い、充実した日々を過ごして

いけることを目指し、保護者の皆様とともに考えていく事を大切にしています。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 進路通信では、各学部で実施している『進路に向けての取組』や『進路情報』

をお知らせします。 

 昨年度より、校外での活動が各学部とも増えました。進路関係の行事やそれ

以外の行事も含め、全校で見直しをしております。様々な経験が、児童・生徒

や保護者の皆様にとって有意義なものになるよう進めていきます。 

 

 

 

 

 

進路通信 
第１号 令和６年４月２４日 

東京都立武蔵台学園 

校長 金子 猛 

進路指導部 

 

《身に付けてほしい３つの力》 

①コミュニケーションの力 

 挨拶や返事、質問や「報告・連絡・相談」など、児童・生徒一人一人の段階で課題は考えられ

ます。好きな友達や大人を増やしてやり取りが増えること、好きなものを通して人との関わりが

増えることもコミュニケーションにつながります。 

②マナーやルールを学習し守る力 

 社会で生活する上で、周りの人と信頼関係を築くための大切な力です。友達と喧嘩をすること

も、大人に褒められることも、人の気持ちを知り、相手を思う気落ちを学ぶ機会になります。 

③自分で選ぶ力、考える力 

 自分で選んだり考えたりすることは、主体的に生きるために必要な力です。好きなものを選び

人に伝えること、自分で考えて行動し、考えてわからなければ質問・相談することは、人生をよ

りよく楽しく・過ごしやすいものにしていきます。 



                 ※（ ）は学年 

 保護者の皆様向けに、進路講演会も企画しております。詳細が決まりましたら、お知らせいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
担当 

氏名 
ひとこと 

進路主幹 

髙橋 香寿美 

今年度より進路主幹を担当致します。12 年間の学校教育の中で、一人一人

の児童・生徒に応じた進路指導ができるよう進路指導部で連携を取り、努めて

まいります。よろしくお願いいたします。 

進路専任 主任 

榎本 幹子 

今年度も引き続き、進路専任として努力していきたいです。主に高等部２年

生を担当しますが、気軽に声をかけていただけたら嬉しいです。どうぞよろし

くお願いいたします。 

進路専任 

山本 剛 

本人や保護者の皆様と一緒に、将来について考えていきたいと思います。 

今年度もどうぞよろしくお願いいたします。 

小学部（低） 

小迫 真由 

小学部からできることを一緒に考えていきましょう。 

今年度もどうぞよろしくお願いいたします。 

小学部（高） 

前田 早子 

将来に向けて、小学部から必要なことはたくさんあります。少しずつの積み

重ねが、高等部の卒業する時期までに積み上げられるように、お手伝いができ

ればと思っています。どうぞ、よろしくお願いいたします。 

 １学期 ２学期 ３学期 

小学部 高等部の作業見学（５） 
就業体験（６） 

お仕事体験（３） 

中学部の作業見学（６） 

お仕事体験（４） 

中学部 就業体験（３） 
就業体験（２） 

就業体験（１） 
 

高等部 

現場実習（２）・（３） 

福祉課訪問（３） 

進路見学（１） 

実習報告会（全） 

求職登録（３）対象者のみ 

現場実習（２）・（３） 

進路見学（１） 

校内実習（１） 

短期就業体験（１） 

実習報告会（全） 

現場実習（２）・（３） 

短期就業体験（１） 

令和６年度 進路関係行事 

令和６年度進路指導部員紹介 

昨年度、小学部３年生

のお仕事体験で植えた

パンジー 



中学部（１） 

佐藤 美由紀 

心と体が大きく変化し成長する中学生活。日々のお手伝いから労働の対価を

学んだり、職業・家庭や作業学習、就業体験等で卒業後の社会生活について考

えたり、ご家庭のご理解とご協力を得ながら、進路学習を進めていきたいと思

います。どうぞよろしくお願いいたします。 

中学部（３） 

石井 泰子 

昨年度から引き続き、進路指導部を担当させていただきます。中学部の皆さ

んにとって就業体験が印象的で濃厚な一日となるように、実施に向けてがんば

ります。よろしくお願いいたします。 

高等部（１） 

小豆澤 真由佳 

昨年度に引き続き、進路担当になりました小豆澤（あずさわ）です。３月は、

高３の担任として卒業式を迎えました。今年度は１年生となり、卒業後の進路

選択を見据えた指導や支援をしていきたいです。よろしくお願いいたします。 

高等部（１） 

橋本 桂太 

今年度、高等部１年生の進路担当となりました橋本です。立川市の就労移行

で仕事をしていた経験を活かして、支援していきたいと思っております。よろ

しくお願いいたします。 

高等部（２） 

中村 広之 

今年度、高等部２年生の進路担当となりました中村広之です。昨年度の進路

情報を基に、よりよい進路選択ができるよう支援していきたいと思っておりま

す。よろしくお願いいたします。 

高等部（２）副主任 

小松 芳恵 

４月より武蔵台学園に赴任いたしました。前任校でも進路指導部で進路に関

するさまざまな支援をしてまいりました。１２年間を通したキャリア教育を進

めていきたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

高等部（３） 

湯川 菜穂子 

高等部 3年生の進路担当となりました。1年生の頃から継続して進路に関わ

ることができ、嬉しいです。卒業後の生活に向けて、良い進路選択ができるよ

う支援していきます。よろしくお願いいたします。 

高等部（３） 

上野 有美 

高等部３年生の進路を初めて担当することになりました上野有美です。 

卒業後の生活をイメージしながら、現場実習や進路選択ができるよう、指導・

支援していきたいと思っております。どうぞよろしくお願いいたします。 

    

 

正面玄関入って、左手に進んでいただくと、学区域内の施

設から学校に届いたお便りを掲示しています。来校した際

には、ぜひお立ち寄りいただきご覧ください。 

 

 

 

 

進路情報の掲示板紹介 


